v. 4. דגש אחר שורק. ב' ה' דגושין. ib. דגש אחר שורק. v. 5. בנ' אהך. v. 7. בנ' מלרע. ib. בנ' והבואי.

ἀνατολήν. A: καὶ ἦσθα. 8. F: ἰδὲ ὁ. A (pro καὶ quart.): ὧς.

6^a. Septante: « et je t'ai dit: Que ta vie vienne de ton sang ».

7. Et tu es entrée (en âge) de prendre les parures de ton sexe. Septante: « et tu es entrée dans les villes des villes ».

8. Et voici que ton temps était le temps d'être aimée. Septante: « et voilà que (c'était) ton temps et le temps de ceux qui dénouent (les ceintures) ».

I. Prophéties diverses (III, 22-XXXII). — 1^e (c^o). Ingratitude de Jérusalem (XVI).

devorandum, sic tradam habitatores Jerusalem. 7 Et ponam faciem meam in eos: de igne egredientur, et ignis consumet eos: et sciétis quia ego Dominus, cum posúero faciem meam in eos, 8 et dederó terram inviam, et desolatam: eo quod prævaricatores extiterint, dicit Dominus Deus.

XVI. 1 Et factus est sermo Domini ad me, dicens: 2 Fili hominis, notas fac Jerusalem abominationes suas: 3 et dices: Hæc dicit Dominus Deus Jerusalem: Radix tua, et generatio tua de terra Chanaan: pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cethæa. 4 Et quando nata es, in die ortus tui: non est præcisus umbilicus tuus, et aqua non es lota in salutem, nec sale salita, nec involuta pannis. 5 Non pepéruit super te oculus ut faceret tibi unum de his, misértus tui: sed projecta es super faciem terræ in abjectione animæ tuæ, in die qua nata es.

6 Tránsiens autem per te, vidi te conculcári in sanguine tuo: et dixi tibi cum esses in sanguine tuo: Vive: dixi, inquam, tibi: In sanguine tuo vive. 7 Multiplicátam quasi gemen agri dedi te: et multiplicáta es, et grandis effécta, et ingressa es, et pervenisti ad mundum muliebrem: úbera tua intumérunt, et pilus tuus germinávit: et eras nuda, et confusione plena. 8 Et transivi per te, et vidi te: et ecce tempus tuum, tempus amántium: et expándi amictum

7. Ils sortirent du feu, c'est-à-dire qu'ils sortirent d'un feu pour tomber dans un autre feu qui les consumera.

6^b Ingratitude de Jérusalem, XVI.

XVI. Ézéchiél représente dans ce chapitre Jérusalem et Samarie sous l'image de deux prostituées. Les incrédules se sont récriés contre la prétendue obscénité des peintures qu'il emploie dans cette allégorie. Mais ils auraient dû considérer que l'obscénité ne consiste pas dans la représentation des choses elles-mêmes, mais dans les idées accessoires dont on les environne. C'est l'usage en effet qui attache ces idées accessoires aux expressions et qui les en sépare. C'est ainsi que les termes les plus libres sont chastes dans la bouche des médecins et des chirurgiens qui ont des mœurs, parce qu'ils ne font pas d'impression sur eux. D'ailleurs combien d'expressions qui étaient chastes autrefois et qui ne le sont plus aujourd'hui; il y a, par exemple, dans la Bible de Calvin, une foule d'endroits qui font rougir maintenant, et qui assurément ne produisaient pas cet effet lorsqu'elle fut publiée, car on se piquait alors d'une grande sévérité de mœurs à Genève.